
HOTĂRÂREA Nr. 18/2010

privind înfiinţarea publicaţiei locale, ,,INFO RAFAILA’’

având in vedere : 
-  expunerea  de  motive  la  proiectul  de  hotărâre  iniţiat  de  primarul  comunei  Rafaila, 

raportul de avizare al comisiei de specialitate, precum şi raportul compartimentului de resort;
-  prevederile  Legii  nr.  273/2006  privind  finantele  publice  locale,  cu  modificarile  si 

completarile ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu 

modificarile si completarile ulterioare;
           - prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;

în  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr.  186/2003  privind  susţinerea  şi  promovarea 
culturii scrise;

  în temeiul art. 36 alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. „ b ” din Legea nr. 
215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificarile  si  completarile 
ulterioare;

  Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Se aprobă  înfiinţarea publicaţiei locale, ,,INFO RAFAILA’’, începând cu data 
adoptării prezentei hotărâri.

(2)  Publicatia  va  contine  informatii  de  interes  public  ce  vizeaza  activitatea 
Consiliului Local al comunei Rafaila, a Primariei comunei Rafaila si orice alte noutati de interes 
local.

Art.2. Publicatia va aparea lunar, intr-un numar de 100 exemplare/aparitie si va fi difuzata 
gratuit  cetatenilor,  agentilor  economici  si  institutiilor  publice,  fiind  formata  din  patru  pagini 
format A4.

Art.3. Contravaloarea cheltuielilor de editare a publicatiei, in anul 2010, nu va depasi suma 
de 100 lei, alocata din bugetul local al comunei Rafaila, pentru anul 2010.

Art.4.Comitetul redacţional şi tehnic al publicaţiei locale are în componenţa sa, următorii 
membri: Cercel Maricel Ciprian, Huma Mirela Monica si Baciu Iulian Daniel.

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei  hotărâri  se însărcinează primarul comunei 
Rafaila, prin compartimentul PAPI  si compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe.

      Rafaila, 30 martie 2010

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,

             Sandu Gabriel      
                         CONTRASEMNEAZĂ,

                    Secretarul comunei Rafaila,

R O M Â N I A
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA RAFAILA
CONSILIUL LOCAL  

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274 
Telefon/fax : 0235/459332 



                 Sârcu Geanina - Elena 

2


	HOTĂRÂREA Nr. 18/2010
		      Rafaila, 30 martie 2010
	    	         Sandu Gabriel	   				  											                         CONTRASEMNEAZĂ,



